การตีความกฎหมายของ ท้องถิ่นกระทำได้อย่างง่ายและถูกต้องตามหลักกฎหมายมากขึ้น เมื่อรัฐสภาของอินโดนีเซีย หรือ The People's Consultative Assembly of the Republic of Indonesia (MPR) ได้ผ่านร่างกฎหมายใหม่ที่อธิบายถึงลำดับศักดิ์ของกฎหมายเมื่อปีพ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ให้กฎหมายที่ออกโดยกระทรวง เป็นเพียงแค่แนวทางในการร่างกฎหมายของรัฐบาลท้องถิ่นเท่านั้น และให้ถือกฎหมายที่ออกโดย รัฐบาลท้องถิ่นเป็นกฎหมายหลักสำคัญในทางปฏิบัติ ดังนั้นเมื่อท้องถิ่นตีความกฎหมายจากส่วนกลาง เพื่อออกกฎหมายของตัวเองแล้วนั้นจึงถือว่ากฎหมายท้องถิ่นเป็นหลักปฏิบัติโดยทั่วไปของพื้นที่นั้น